Ano 2022 - n. 158 Campo Grande, terça-feira, 16 de agosto de 2022 47

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

DESCARTE DE DOCUMENTOS N.º 00004160-62.2022.6.12.8018 - SEI
A Exma. Juíza Eleitoral da 18ª Zona Eleitoral de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao item 727, Seção Única, do Capítulo VIII, do
Manual de Práticas Cartorárias,
FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento deste edital que será realizado Descarte de
Documentos, mediante fragmentação, na presença de servidor do Cartório, no dia 22 de agosto de

, na empresa VENCEDORA COMÉRCIO DE SUCATAS LTDA-ME, dos documentos2022, às 14h
relacionados no Edital publicado no Diário da Justiça Eleitoral do dia 29/06/2022.
Para que se dê ampla publicação e conhecimento de todos, a magistrada determinou que o edital
fosse publicado no DJEMS e no átrio do Cartório Eleitoral. Nesta 18ª Zona Eleitoral, na data de
assinatura eletrônica, eu, Israel Lins, Analista Judiciário, digitei e, autorizado por Portaria de
delegação de atos desta Zona Eleitoral, assinei.
Israel Lins - Analista Judiciário
Chefe de Cartório da 18ª ZE/MS

24ª ZONA ELEITORAL DE APARECIDA DO TABOADO

EDITAL 18/TRE-ZE024 - TRANSPORTE RURAL
O DOUTOR ANDRÉ RICARDO, MM. JUIZ DA 24ª ZONA ELEITORAL EM APARECIDA DO
TABOADO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NA FORMA DA LEI, E EM ESPECIAL AO
QUE DISPÕE A LEI N.º 6.091/74, ETC...
TORNA PÚBLICO a todos quanto o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
estabeleceu os percursos dos veículos requisitados pela Justiça Eleitoral para o transporte de
eleitores no dia 02/10/2022 e, se houver segundo turno, 30/10/2022, com início às 06:00 horas
(MS), conforme abaixo estabelecido.
-PERCURSO - 01 : REGIÃO DA MATA / OLARIA / CABAJÁ
Veículo de Placas : FAH 6530
Motorista : Francisco de Assis Santos
Percurso :Partindo às  - Passando pelos Sítios/Fazendas: São Sebastião;06:00 horas (MS)
Montana; Flor da Mata; Alvoredo; São Benedito; São Francisco; Ypê; Bom Jesus; São Marcos;

.Brisa Sertaneja; Santa Rita de Cássia, retornando à Praça da Matriz
-PERCURSO - 02 : REGIÃO DA DIVISA
Veículo de Placas : HRO 3831
Motorista : Ronivaldo Flauzino
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Mutum; Santaàs 06:00 horas (MS)
Terezinha; Aroeira; Santo Antônio; Taperão; Três Irmãos; Estância dos Passáros; Barra da
Ferragem, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 03 : REGIÃO DOS TEIXEIRAS
Veículo de Placas : FAH 6530
Motorista : Wilterson Alves de Queiroz
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Upa; Primavera: Duasàs 06:00 horas (MS)
Estrelas; Córrego das Flores; Sítio Cachoeirinha; Nossa Senhora Aparecida; Angico; Casa Branca,
retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 04 : REGIÃO DA ÁGUA VERMELHA
Veículo de Placas : EYL 6320
Motorista : Claudineia Martins Martinez
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Água Vermelha; Mogiàs 06:00 horas (MS)
dos Campos; Santos Reis; Estância Martins; Brasília, retornando à Praça da Matriz.

-PERCURSO - 05 : REGIÃO DA LAGOINHA E RANCHARIA

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

009571011996
Realce

Ano 2022 - n. 158 Campo Grande, terça-feira, 16 de agosto de 2022 48

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

-PERCURSO - 05 : REGIÃO DA LAGOINHA E RANCHARIA
Veículo de Placas : FBD 5053
Motorista : Joel Alves do Amarante
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Dois Irmãos; JL; Nossaàs 06:00 horas (MS)
Senhora Aparecida; Bela Vista; Terras do Ártico; Trevo Sete Cruzes; Potinho de Mel, retornando à
Praça da Matriz.
-PERCURSO - 06 : REGIÃO DA BOA VISTA
Veículo de Placas : NRY 1036
Motorista : João Henrique Ferreira de Souza
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Cavalinho; Campoàs 06:00 horas (MS)
Alegre;Três Irmãos; Math; São Francisco; Mirassol; Santa Felicidade; Santa Lúcia; Boi Brasil,
retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 07 : REGIÃO DO ALTO PARANÁ
Veículo de Placas : NRY 1037
Motorista : Eder Fernandes de Freitas
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Estreito; Filadélfia;às 06:00 horas (MS)
Lucan; Agropecuária São Lucas; Araúna; São Lucas; Aruanda, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 08 : REGIÃO DO PAPAGAIO
Veículo de Placas : FMW 6473
Motorista : Gilberto Batista Garcia
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Berrante; Lisadora;às 06:00 horas (MS)
Cruzeiro; Passagem Boa; Mirante; Nossa Senhora Aparecida; Lambari; Três Irmãos; Emílio; Santa
Maria, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 09 : REGIÃO CÓRREGO DO OURO
Veículo de Placas : DBS 4784
Motorista : Fabiano Carlos da Silva
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Santa Inês; Fartura;às 06:00 horas (MS)
Chácara Nossa Senhora Aparecida; Restaurante Trevo; Campo Grande; Granja 5; JDD; Centro
Comunitário do Córrego do Ouro; Córrego do Ouro; São Pedro; Nelore; Reyar, retornando à Praça
da Matriz.
-PERCURSO - 10 : REGIÃO DO FORMOSO / GURGEL
Veículo de Placas : FZH 3369
Motorista : Jairo Fernandes da Silva
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Arca de Noé; Sítioàs 06:00 horas (MS)
Xodó; Psicultura Canaã; Arriata; Vitória; Giroto; Cinco de Maio, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 11 : REGIÃO DA CACHOEIRINHA
Veículo de Placas : AUY 4692 1037
Motorista : Marcos da Silva Santos
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Estância dos Pássaros;às 06:00 horas (MS)
Santa Fé; Sobradinho; Cachoeirinha; Itamarati; Santa Maria; Estância São Rafel, retornando à
Praça da Matriz.
-PERCURSO - 12 : REGIÃO DA DIVISA E PAIOL
Veículo de Placas : FNM 4D20
Motorista : Roberto Aparecido Masson
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: V Q; São José;às 06:00 horas (MS)
SantoAnastácio; Santa Fé; G M; Cabeceira do Buriti; Sulmatogrossense; Yamamoto; Inferninho;
Lorraine; Arrastão; J. Prado, retornando à Praça da Matriz.

-PERCURSO - 13 : REGIÃO DO ALTO PARANÁ

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 158 Campo Grande, terça-feira, 16 de agosto de 2022 49

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

-PERCURSO - 13 : REGIÃO DO ALTO PARANÁ
Veículo de Placas : DTD 6E87
Motorista : Sergio Osório Teodoro
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: São Domingos;às 06:00 horas (MS)
Tamanduá; Sant Terezinha; Nova; Nossa Senhora Aparecida; Água Sumida; Santa Rita de Cássia;
Mamãe Maria; Três Irmãos; Felicidade; Lagoa Bonita; Vale do Sol, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 14 : REGIÃO DO CEMITÉRIO
Veículo de Placas : RWB 4A49
Motorista : Adeir Gonçalves Batista
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Estância Três Estados;às 06:00 horas (MS)
Sol Nascente; Sítio Pedra Negra; Sítio Abençoada; Chácara São Pedro; Lagoa Limpa; Praia;
Rondinha; Rancho do Sabadin, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 15 : REGIÃO DA GRANJA OURO
Veículo de Placas : QAB 8B22
Motorista : Filogonio Ferreira Neto
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Granja 1; Estrada Viaàs 06:00 horas (MS)
Lactea; Fundo da Grota; Santa Helena; Granja 4; Três Rios; Psicultura Velho do Rio; Sítio Rancho
Alegre; Loteamento Ribeirão Formoso, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 16 : REGIÃO DOS TEIXEIRAS / ALCOOLVALE
Veículo de Placas : RWC 1H80
Motorista : Elisvander Belchior de Oliveira
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Flor da Quitéria; Nossaàs 06:00 horas (MS)
Senhora de Lourdes; Recanto do Sossego; Rancho dos Ypês; Copo Sujo; Frigorífico Sul Ltda;
Cambaúva; Loteamento Beira do Rio Quitéria; São Luiz; Rancho Quitéria; Santa Marta; Olaria dos
Teixeiras; Santa Rita de Cássia; Chácara Sete Montes; Boa Sorte da Laje, retornando à Praça da
Matriz.
-PERCURSO - 17 : REGIÃO DO ORIENTE
Veículo de Placas : QAO 1F61
Motorista : Fábio Nogueira de Aguiar
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Boa Esperança;às 06:00 horas (MS)
Caramuru; Estância Santa Fé; Varjão Escondido; Lisboa; Conquista; Arvoredo; Recanto do Bom
Sossego; São Benedito; Chácara Pinheirinho; Santa Lúcia; Lider; Primavera; Pantanal 3;
Esmeralda; Escola Agrícola; Bom Jesus da Lapa; Chácara São Lázaro; São José , retornando à
Praça da Matriz.
-PERCURSO - 18 : REGIÃO DAS TRÊS BARRAS
Veículo de Placas : RWC 1H80
Motorista : Carlos Tâboas Carrasco
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Vitória; Santa Rita;às 06:00 horas (MS)
Granja 2; Agropecuária Grota de São Lucas; Sítio Santa Luzia; Estância Bela Vista; Sítio
Esperança; Sítio Tacano; Estância João de Barro; B W Agro; Fundo da Grota; Estância Bonança;
Estância Fevani; Ribeirão Claro; Sítio Dois Irmãos; Sítio Santo André; Estância Nossa Senhora
Aparecida, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 19 : REGIÃO DO PORTO ITAMARATI
Veículo de Placas : NRZ 3724
Motorista : Carlos Roberto Pinheiro
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Porto Taboado; Sítioàs 06:00 horas (MS)
Derrama; Loteamento Anduraluá; Progresso; Sítio Nossa Senhora Aparecida; Chaparral; Sítio

Santa Maria; Estância Juna; Chácara Lagoa Pimenta; Chácara Toca do Lobo; Estância São José;

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 158 Campo Grande, terça-feira, 16 de agosto de 2022 50

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Santa Maria; Estância Juna; Chácara Lagoa Pimenta; Chácara Toca do Lobo; Estância São José;
Loteamento Bom Jesus; Dos Coqueiros; Chácara Lagoa Pimenta; Portal das Àguas; Santa Lúcia;
Invernadinha; Rancho Jatobá; Córrego da Lima; Ayres da Cunha, retornando à Praça da Matriz.
-PERCURSO - 20 : REGIÃO DA LAGOINHA
Veículo de Placas : RWB 3C16
Motorista : Paulo Roberto Signori
Percurso :Partindo - Passando pelos Sítios/Fazendas: Estância Granja 3;às 06:00 horas (MS)
Parati; São Francisco; Santa Ana; Santo Expedito; Sítio Recanto Feliz; Etelja; Lajeado; Estância
Luna; Nuvem Branca; Minha Estrela; Sítio Pires; Novo Horizonte; Alvorada; Sítio Nunes 3; Estância
Marissol; Chão de Estrela; Eco Floresta; Cezar do Badinho; Évez 2, retornando à Praça da Matriz.
O transporte dos eleitores da zona rural para a cidade será iniciado às 06:00 horas(MS),
prolongando-se até às 15:00 horas(MS) e o transporte de eleitores da cidade para a zona rural
será iniciado às 09:00 horas(MS), prolongando-se até às 17:00 horas(MS).
Os roteiros e trajetos descritos, deverão ser rigorosamente obedecidos, ficando alertados os
senhores condutores que o Juízo Eleitoral promoverá fiscalização. Fica claro, ainda que o não
cumprimento ao trajeto e horário, a publicidade nos veículos credenciados e o descumprimento de
qualquer norma da Legislação Eleitoral, implicará em apreensão do veículo, bem como processo
contra o responsável pelo cometimento do crime eleitoral.
Os veículos que não estiverem credenciados, não poderão fazer qualquer tipo de transporte de
eleitores, exceto o transporte de familiares, sob as penas da lei.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados e ninguém possa alegar ignorância,
determinou o MM. Juiz Eleitoral que se expedisse o presente Edital, que será publicado e afixado
na forma da lei. Dado e passado na cidade de Aparecida do Taboado, Estado de Mato Grosso do
Sul, em onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois. Eu, _________ José Klécius
D. Oliveira, Chefe de Cartório, o fiz digitar e conferi. André Ricardo-Juiz Eleitoral

25ª ZONA ELEITORAL DE ELDORADO

PORTARIA Nº 7/2022 TRE/ZE025
RAISSA SILVA ARAÚJO, EXMA JUÍZA EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DA 25ª ZONA ELEITORAL,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DA LEI, ETC
CONSIDERANDO a Portaria Diretoria-Geral nº 137/2022 TRE/PRE/DG/GABDG que comunicou o
horário de expediente dos Cartórios Eleitorais do Estado a partir de 1º de agosto de 2022 das 12
às 19 horas;
CONSIDERANDO que o Posto de Atendimento ao Eleitor, em IGUATEMI, conta apenas com um
servidor requisitado do Município de Iguatemi,
cuja jornada de trabalho é reduzida, conforme pelo Decreto Municipal nº1.870/2021;
CONSIDERANDO que o Posto de Atendimento ao Eleitor, em ITAQUIRAÍ, conta apenas com um
servidor requisitado do Município de Itaquiraí,
cuja jornada de trabalho é reduzida, conforme pelo Decreto Municipal nº5039/2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Comunicar ao público em geral que o Posto de Atendimento ao Eleitor de IGUATEMI e
ITAQUIRAÍ
permanecerá com expediente das 12:00 às 18:00 horas, até ulterior determinação do Tribunal
Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul.
Art. 2º- Os eleitores que porventura necessitem de atendimento em horário diferente dos
definidos no artigo anterior deverão comparecer ao Cartório Eleitoral de ELDORADO,
localizado na Rua São Paulo 610 JARDIM DAS GREVÍLEAS, telefone (67) 99864-2806.

Publique-se. Cumpra-se.

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce